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HORNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ

 Letošní školní akademie se konala v pátek 24. června v sokolovně. Opět byl sál 
zaplněn do posledního místečka a v 18 hodin „to vypuklo“. Akademii zahájil taneční kroužek 
mladších žáků pod vedením paní učitelky Havlíčkové tanečkem na písničku Malé kotě. Děv-
čátka byla moc šikovná a sálem se roznesl první potlesk. Následovali prvňáčci se scénkou 
Večerníček a básničkou. I jim se vystoupení moc povedlo také díky paní učitelce Vaníčkové, 
která s nimi pilně trénovala.
      Druhá a třetí třída se letošní školní rok účastnila s paní učitelkou Mikulovou projektu 
Brambory a i tento námět byl využit v jejich taneční scénce s názvem Prázdniny. Děti se vyda-
ly na prázdniny k babičce a dědečkovi na venkov. Malí herci se moc snažili a byli odměněni 
velkým potleskem.
 Žáci sedmé třídy si pro nás připravili vtipnou scénku, inspirovanou Dnem díkůvzdá-
ní v USA. Hlavní postavou byl krocan, kterého chtěla jedna americká rodina ke slavnostní 
večeři upéct. Nikdo ho však nechtěl zabít, až nakonec krocan omdlel a byl vnučkou zachrá-
něn. Dopadlo to tak, že řízky byly vepřové a krocan přežil.
 Čtvrtý a pátý ročník spolu s paní učitelkou Ježkovou nacvičil scénku Hrajeme si 
s písničkou. Zpívali a tančili na úryvky z různých písniček. Následoval opět sedmý ročník 
pohádkou O krocanovi, tentokrát v angličtině. Díky tomu, že jsme ji už slyšeli v češtině, byla 
stejně zábavná a krocan opět senzační. Herci byli právem odměněni dlouhým potleskem.
 Po krátké přestávce nastoupil pěvecký sbor Čermáček pod vedením paní učitelky 
Maťátkové a Havlíčkové. Zazněly dvě písně v romštině a dvě písně nám známější. Mys-
lím, že stejně jako na návštěvě v německém Edertalu, se vystoupení moc podařilo. Osmáci 
se předvedli s moderní pohádkou Dvanáct měsíčků. Těmi byly ve skutečnosti bezdomovci                     
a Maruška místo jahod běhala Holeně do obchodu pro brambůrky a kolu. Sálem se rozléhal 
smích a věřte, že zaslouženě. Následovalo další taneční vystoupení a to tentokrát starších 

červenec - 
srpen 7/2011

Pranostika:

Jaká povětrnost na Sedmi bratří (10.7.),
taková po sedm týdnů patří.

V srpnu když půlnoční vítr věje,
bez deště slunéčko hřeje.

Z obsahu vybíráme:
 

 Z Mateřské školky
 Počasí v tomto roce
 Šachový kroužek
 Besedy Klubu důchodců

Školní akademie
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Zubní pohotovost

23. - 24.7.2011  MUDr. Strnadová Blanka  Žamberk, Raisova 814  tel.: 465 613 441
30. - 31.7.2011  MUDr. Strnadová Marie  Jablonné n. Orl., Na Dílech 622 tel.: 465 642 765
6. - 7.8.2011  MUDr. Špička Jan   Králíky 414   tel.: 465 613 154
13. - 14.8.2011  MUDr. Špičková Marie  Králíky 414   tel.: 465 631 274
20. - 21.8.2011  MUDr. Šrámek Petr   Letohrad, U Dvora 815  tel.: 465 621 551
27. -28.8.2011  MUDr. Ulman Jaroslav  Tatenice 268   tel.: 465 381 212
3. - 4.9.2011  MUDr. Vacková Jana  Lanškroun, Hradební 227  tel.: 465 322 348
10. - 11.9.2011  MUDr. Valentová Hana  Lanškroun, Strážní 151  tel.: 465 322 907
17. - 18.9.2011  MUDr. Vebrová Zdeňka  Žamberk, Raisova 814  tel.: 465 613 441
24. - 25.9.2011  MUDr. Vítková Eva   Červená Voda 333 (MOVIOM) tel.: 465 626 460
28.9.2011   MUDr. Vlasatá Lenka  Jablonné n.Orl., Na Dílech 622 tel.: 465 642 765
1.- 2.10.2011  MUDr. Vojtková Eliška  Žamberk, nám. Gen. Knoppa 837 tel.: 465 676 821
8.- 9.10.2011  MUDr. Vacková Jana  Lanškroun, Hradební 227  tel.: 465 322 348

Co nového v obci ? 

Začínají prázdniny a až přestane pršet, tak bych vás rád pozval na naše koupaliště. Nový správce společně s pracovníky obce zajistil nutnou 
opravu havarovaného objektu. Koupaliště teklo jako cedník a jenom speciální tmel  snad zabrání dalšímu úniku vody. Také čistička byla  mimo 
provoz /ukradené čerpadlo/ a napouštění  vody bylo velmi náročné. Neplánované náklady, abychom zajistili provoz, byly více jak za 100 000 Kč. 
Ale snad to budou účelné investiční prostředky, aby  mohlo koupaliště sloužit  všem rekreantům. Všechny vás zveme k návštěvě, hned jak se 
udělá krásné počasí. Specialita bude, že lístky  pro vstup na koupaliště budou platné i na vstup na rozhlednu na Suchém vrchu. A naopak. 

Opravy komunikací  probíhají podle plánu a připojování domácností na kanalizaci také úspěšně  pokračuje. Na podzim  budou pro vás připraveny 
smlouvy na odvádění odpadních vod, společně s výměrem stočného. Provozovatel, tj. svazek Pod Bukovou horou bude již znát fi nanční podmín-
ky výpočtu stočného. Stále ještě nemáme vyúčtovány dotace ze Státního fondu ŽP. Je to o výdrži, ten boj se státní byrokracií. 

Ke konci června měly být hotovy stavební práce na opravě sociálního zařízení v sokolovně.  Bohužel otevření se nám posune až na druhý týden 
v červenci. I přesto bych rád poděkoval všem stavebníkům za dobrou práci. A sokolovna dostane konečně sociální zařízení vhodné pro všechny 
návštěvníky. 

Pokračují opravy hřbitovní zdi a nově budou rekonstruovány a opraveny  náhrobky na bratrském hřbitově. Na tento záměr jsme získali fi nanční 
příspěvek nejenom z pardubického kraje, ale také ze svazku obcí Lanškrounsko. Chtěli bychom také pokračovat v přípravě na opravu hřbitova    
a umístění společného symbolu uprostřed  mezi hroby. 

Největší omezení, které vám trochu znepříjemní nákupy potravin, bude rekonstrukce  prodejny Peka.  Po výběru stavební fi rmy bychom chtěli 
zahájit rekonstrukci od 25.7.  Protože budou opravovány i podlahy, protáhnou se stavební práce, až do konce měsíce září. Pro nákup základních 
potravin  budete moci využít provizorní prodejnu na obecním úřadě v místnosti bývalého zubního střediska. Prodejní doba a  přesné instrukce 
budou na zvláštním letáčku, který dostanete do každé domácnosti. Odměnou vám bude nová prodejna, tak jak je v projektu navržena. 

Po několika jednáních jsem velmi rád, že paní ředitelka MŠ  netrvala na původním rozhodnutí zavřít  Mateřskou školu o prázdninách, ale ještě        
v červenci do 25.7. bude školka otevřena pro  děti rodičů, kteří nemohou hlídání zajistit  v příbuzenstvu, nebo nejedou na společnou dovolenou. 

Přeji vám všem krásné prázdniny, hezký pobyt v naší obci a znovu připomínám, že jsme připravení všechny vaše žádosti řešit na Obecním úřadě. 
Také využívejte naše webové stránky a telefony a e-maily. Většinu úředních vyřizování můžeme zajistit i touto formou.   

          Zdraví vás starosta obce Petr Šilar   

Zprávy z obce

žákyň ze šestého až devátého ročníku. Pod vedením paní učitelky Havlíčkové se sokolovnou nesly tóny hip-hopu a street dance.                                                                    
 Tečkou na závěr bylo loučení deváté třídy se školou. Chlapci a děvčata nám zarecitovali aktuální báseň Puberta a První láska. Ukápla 
i nějaká slzička a emotivní poslední sbohem základní škole žáci zakončili předáním svého „žezla“ prvňáčkům.
 Akademie byla moc pěkná a proto bych chtěla  poděkovat všem, kteří měli tu odvahu předstoupit před tak početné obecenstvo a ukázat, 
co se naučili. Velké díky patří samozřejmě i všem učitelům za jejich čas a trpělivost.   V + Z Balcarovi, foto Petr Borek
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 Omlouvám se, že odpovídám na článek až v dalším čísle. Redakci  Zpravodaje ani nenapadlo, že když se píše reportáž, tak musí být 
slyšena i druhá strana. /To je takové novinářské pravidlo./ Ale k věci. Autor článku byl  rozezlen, protože  kácení považoval za zbytečné.  Nevzal 
v potaz, že jsem mu osobně vysvětloval důvod. A úplně se mýlí, že to bylo  naplnění  volebního hesla. 
 Ty stromy /smrky/  u prodejny  tam vůbec neměly být vysázeny. Byly hezké, když byly malé. Ale každý lesník a zahradník ví, že smrk 
nepatří do zeleně v obci. Máme jich v obci vysázeno mnoho, a přitom patří do lesa. Mělce koření a každý z vás viděl, když vítr způsobí vývrat.       
To samé mohlo přijít i u prodejny. Protože  byly vysázeny mimo jiné na navážce /mezi/  u prodejny. Přímo  nad vodovodním řadem. Takže překážely 
i vodovodu při opravě. Jeden smrk na kraji se v minulosti sesunul přímo nad potrubí vodovodu. V současné době se provádělo napojení kanali-
zace a stromy byly  na překážku. A protože se blížil konec vegetačního klidu, tak jsem požádal komisi ŽP /právoplatný orgán  na obci/, aby vydali 
povolení ke kácení. Káceli to  opravdu zkušení  a oprávnění pracovníci, kteří  to umí a provádějí podle platných předpisů.  Zrovna tak provedeme 
i probírku nevhodné zeleně  vedle parkoviště. Pravděpodobně na podzim, až se budou ošetřovat lípy na hřbitově. Vše pod dohledem odborníků 
na zeleň. Projekt zpracovali ve fi rmě ARS Litomyšl. 
 Po opravě prodejny bude vlevo od budovy zřízena odpočinková terasa a svah vedle osázen vhodnější zelení, než je smrk. 
 Protože  těch změn chystáme více, uděláme několik besed na téma zeleň v obci. Chtěl bych  vás informovat nejprve na setkání důchod-
ců a když to bude potřeba, tak na každé schůzi zastupitelstva. 
           Zdraví Petr Šilar, starosta obce     

K zeleni v naší obci 
K článku z č. 6/2011

pozn. Chtěla bych jen pro vysvětlení doplnit, že jsme v redakci nepsali žádnou reportáž. Na požádání jsme otiskli článek našeho čtenáře (který 
byl mj. již dávno dříve zveřejněn na webových stránkách obce). Každý, kdo by na něj chtěl reagovat, by samozřejmě získal dostatečný prostor             
k vlastnímu vyjádření v nejbližším novém čísle Zpravodaje, jak bývá běžným pravidlem v kterémkoliv jiném tisku.
            Šárka Pavelková

MUDr. Novotná o prázdninách 

dovolená - 18.-22.7. 2011 zastupuje:  
 pro děti MUDr. Šveráková Jablonné a Lanškroun, tel. 721930615
 pro dospělé MuDr. Černý, Lanškroun  

1.-12.8. 2011
pro děti MUDr. Šveráková Jablonné a Lanškroun, tel. 721930615
pro dospělé MUDr. Černý Lanškroun

22.-26.8.2011       
pro děti MUDr. Beránek, poliklinika Lanškroun 7,30-11 hod
pro dospělé MUDr. Černý Lanškroun

Ordinační doby zastupujících lékařů:
MUDr. Černý – pro dospělé - ordinace Lanškroun 
     Lanškoun /budova plicního/   
 tel. 468 003 235                              
Po  8 -12 hod., od 13 hod. na objednání
Út  10 - 12, od 13 hod. na objednání
St  10 - 12, 13 - 15, od 15 - 18 na objednání
Čt  8 - 10 (akutní případy), 10 - 12 na objednání
Pá 8 -10 (akutní případy), 10 - 12 na objednání

MUDr. Šveráková – pro děti – ordinace  Lanškroun  a Jablonné  
     Lanškroun náměstí                                           Jablonné
nad lékárnou Energina /mob.721930615/
po 7:30-9:30                                                  po 10:30-12:30 
út  7:30-9:00                                                  út  12:00-14:00 pro zvané
st 10:15-11:30 poradna                                       14:30-16:30
    11:30-13:00                                                st   7:00-9:30
čt 13:15-14:45                                                čt   7-9:30
pá: 7:30-9:45                                                       9:30-10:30 poradna
                                                                        pá 10:30-12:30

Informace o uzavření Školní jídelny 
a Mateřské školy

 
Školní jídelna Horní Čermná bude uzavřena od  25.07.2011 do 
12.08.2011 z důvodu čerpání dovolených a sanitárních dnů.

Provoz Mateřské školy Horní Čermná o prázdninách bude násle-
dující: 
od 01.07.2011 do 08.07.2011 - zajištění běžného provozu, 
od 11.07.2011 do 22.07. 2011 - zajištění hlídání dětí,  
od 25.07.2011 do 19.08.2011 - čerpání dovolených, uzavření MŠ, 
od 22.08.2011 - zajištění běžného provozu. 

 Informace o uzavření prodejny
Prodejna „PEKO“ - Horní Čermná čp. 288 bude od 25.07.2011         
do 30.09.2011 uzavřena z důvodu provádění stavebních úprav. 
Náhradní prodej základních potravin bude zajištěn v přízemí budovy 
Obecního úřadu - Horní Čermná čp. 1 v přízemí (vlevo od schodiš-
tě).       HV

Partnerství Horní Čermná - Edertal

Ve dnech 23. 7. – 30. 7. 2011 k nám zavítá návštěva 
dětí a mládeže partnerské obce Edertal  z Německa. 
O organizaci setkání se stará SDH Horní Čermná, 

který pro ně připravil bohatý program. 
V pátek 29.7 2011 v podvečer bude u hasičské zbrojnice 

společné přátelské posezení, 
na které Vás milí spoluobčané srdečně zveme. 

Za SDH Michael Mikula.
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      Na sobotu 18. června pro nás hasiči z Horní Čermné naplánovali oblíbenou akci – Pivní slavnosti.  Bohužel počasí neslibovalo nic než 
déšť, přesto se od 14 hodin začali k hasičárně scházet první milovníci zlatavého moku. Jako obvykle pro nás pořadatelé připravili víc než bohatý 
program. Přijeli motorkáři motoklubu MOTOŠOK z Červené Vody a opět jsme měli možnost obdivovat jejich krásné stroje. Děti mohly využít 
malování na obličej a opravdu se odpoledne kolem hasičárny proháněli vojáci, smrtky, had i jiné „potvůrky“. Také přijel pan Jaroslav Pfeifer ze 
svářečské školy v Lanškrouně a ochotně nafukoval balonky.  Letošní novinkou byla ukázka sebeobrany. Pan René Nedvěd z Ústí nad Orlicí nám 
předvedl různé typy sebeobrany při napadení útočníkem. Nám divákům to mohlo připadat jako hračka, ale na „profíka“ se kouká vždycky dobře!
      Z hudební produkce nám zahrála Hudba Forte – Ivan Rajský z Ústí nad Orlicí, skupiny Ode zdi ke zdi z Hnátnice, letohradské Náhodné 
procesy s jejich výbornými houslemi a šikovnou zpěvačkou a jako poslední nastoupil na scénu pardubický Stresor. Jejich podání Kabátů konečně 
vylákalo na parket tanečníky a rozproudilo zábavu.

Pivní slavnosti 2011

      Protože pivní slavnosti mají být oslavou piva,   
z bohaté nabídky různých značek piv si vybral snad kaž-
dý. Mohli jsme ochutnat piva 4 pivovarů a sedmi druhů. 
Jelikož bylo opravdu chladno, nikdo si nemohl stěžovat, 
že měl teplé pivo. Lákavě vonělo točené sele na rožni       
i další dobrůtky. 
      Odpoledne pořadatelé připravili pro děti sou-
těže o drobné ceny a večer se konala soutěž i pro dospě-
láky. Tři odvážlivci z řad mužů zasedli k obloženému 
chlebu se syrečky a celou cibulí a spláchli vše točeným 
pivem. Vítězem se stal místní borec a obhájce titulu          
z předloňska.  Stejná soutěž byla připravena i pro ženy, 
tady bohužel došlo asi k nějakému omylu. Jediná žena 
to se dvěma mladíky měla těžké, přesto prohrála jen                 

„o chlup“. 
      Počasí letošním pivním slavnostem nepřálo, 
a i to bylo zřejmě důvodem k menší návštěvnosti než             
v letech minulých. Je to opravdu škoda, protože program 

byl velmi pestrý a zábavný. Musím poděkovat všem hasičům za jejich čas a ochotu připravit pro nás takové milé rozptýlení od každodenních 
starostí. Díky patří hlavně vtipnému komentátorovi, který nás baví – díky Míro! Těším se zase na příští ročník a doufám, že se tam všichni sejde-
me!
          Z. Balcarová, foto Míra Dušek
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 Letošní 2. červenec byl dalším setkáním 
Čermných, tentokrát v malebné vesničce na západě 
Čech Čermná na Domažlicku. Vyrazili jsme ráno ve 4 h 
autobusem, který řídil pan J. Smejkal. Po malém ranním 
zpoždění se nás 27 pasažérů vydalo na pětihodinovou 
cestu.
 V Čermné nás přivítali a fotbalisté během pár 
minut už hráli první zápas. Také hasiči měli napilno s 
přípravou soutěže. Obě soutěže byly napínavé a všich-
ni drželi palce, což se vyplatilo. Fotbalisté skončili na 
druhém místě a hasiči na sedmém.
 Pan starosta a dva členové zastupitelstva se 
zúčastnili setkání obecních zastupitelstev z 10 obcí, což 
je nejvíce za celou dobu. Tam zástupci obcí pověděli, co 
je v každé Čermné nového. Ke konci zasedání se odhla-
soval návrh na další setkání. Poprvé to bude v zahraničí. 
Všechny nás na XXI. setkání pozval zástupce Čermné   
v lázeňském městě Kudowa Zdroj v Polsku.
 Po skončení ofi cialit a soutěží už následovalo 
zábavné odpoledne. Hrála dechová hudba Domažličan-
ka, pak vystoupila dudácká kapela a Chodský soubor, 
proběhlo vyhodnocení soutěží a nakonec jsme se bavili 
poslechem a tancem rockové kapely Telefon.
 Po celou dobu jsme se seznamovali s účast-
níky z ostatních Čermných a zažili za celý den spoustu 
legrace. Ale to známe všichni, když se sejdou fajn lidé  
a ještě většina Čermáků, nemůže to být jinak.
 Zmoženi celodenními zážitky jsme po 22 h 
nastoupili do autobusu a vydali se na zpáteční cestu     
k domovu.
 Závěrem všem děkuji za reprezentaci a zvu 
všechny lidičky na další setkání v příštím roce, které  
proběhne 7.7.2012                                 Iva Vranková                              

 Ve středu 1. 6. 2011 vyrazila 8. třída čermenské základní školy do našeho 
hlavního města s cílem prohlédnout si budovu Senátu Parlamentu České republiky 
a seznámit se s prací horní komory. Návštěvu zajistil starosta obce Horní Čermné a 
senátor ing. Petr Šilar. 
 Jakmile jsme v budově senátu absolvovali bezpečnostní prohlídku, ujal se 
nás  průvodce, který nás seznámil s historií renesančního paláce. Valdštejnský palác 
si nechal postavit český šlechtic, generál císařských vojsk z třicetileté války, Albrecht 
z Valdštejna. Chtěl svým palácem konkurovat Pražskému hradu, peněz měl dost, což 
je všude patrné, a tak tu jsou skutečně reprezentativní prostory. Podívali jsme se i 
do hlavního sálu, kde zasedá senát. Děti hned našly místo našeho pana senátora 
(je v 1. lavici proti předsedajícímu). Průvodce nám vysvětlil, jak schůze probíhají. 
Za Valdštejna byl tento sál obrovskou konírnou. Koně zde měli ustájení tak luxusní,                                           
v jakém nebydleli ani lidé. K paláci patří samozřejmě zahrada, kde mají raritu – bílé 
pávy. Jeden měl asi „dobrou náladu“, možná spíš špatnou a promenádoval se s nače-
pýřeným ocasem, který vypadal jako nádherná krajková ozdoba. Zajímavostí zahrady 
je i krápníková stěna, nebo velká voliéra.
 Po prohlídce jsme přešli do jednoho ze salonků, kde měly děti připravené 
občerstvení a mohly s panem senátorem pobesedovat. Např. je zajímalo, co je potřeba, 
aby se mohl někdo stát senátorem. Není toho málo. Za každým úspěchem je skryto 
hodně úsilí, spousta času, mnoho práce, ale hlavně práce na sobě samém. Snad tohle 
děti pozorně vnímaly, neboť mnohdy si lehkovážně myslí, že v životě to půjde lehce, 
popř. to někdo za ně zařídí.
 Dalším bodem programu byla návštěva výstavy Giganti na Výstavišti v Hole-
šovicích. Jsou zde v životní velikosti čtvrtohorní zvířata. Některá působí dost hrůzo-
strašně, neboť příroda se tehdy co do velikosti dost „vyřádila“. Obrovský lenochod, 
gorila, předobraz bájného ptáka Moja nebo jednorožce a další. Děti si užily i cestu 
bludištěm, kde se některým podařilo tak zabloudit, že jim docela trvalo, než se dostaly 
ven.
 Posledním bodem programu byl rozchod na Václavském náměstí. Je však 
turistická sezóna, takže Václavák byl přeplněný lidmi. Počasí bylo „akorát“, hlavně že 
jsme nezmokli. Dobrou náladu završila cesta vlakem zpátky. Byla volná kupé, a to je 
super! Děkujeme především panu senátorovi za spoustu zážitků. Byl to bezva stráve-
ný 1. červen. Navíc další den na děti ve škole čekal dárek od Unie rodičů ke Dni dětí. 
Takže samé dobré zprávy!    D. Rejentová

Pozvání do SenátuSetkání Čermných již po 20.

Srážky mm/m Počet sráž. dní Nejvyš. den. 
srážky

Bouřky Souvislá sněh. 
pokrývka

Nejvyš. sněh. 
pokrývka

Dlouhob. měs.prům. 
srážek

Leden 63.1 15 25.1.       11.9 20 27.1.     23 cm 52.9
Únor 12.7 6 11.2.         5.9 5 40.4
Březen 29.2 5 18.3.       11.5 1 44.8
Duben 32.7 10 25.4.       10.3 1 41.9
Květen 59.0 11 27.5.       20.1 2 69.8
Červen 143.5 14 30.6.       49.5 6 91.6

Teplota prům. Teplota nejvyš. Teplota nejnižší Letní dny Celodenní mráz Dlouhodob. měs. 
tepl. prům.

Leden    -2.2 0C 14.1.          8.9 0C 29.1.            -13.0 0C 15 -2.9 0C
Únor -2.7 28.2.          9.0 C 24.2.            -16.5 10 -1.9
Březen 3.2 30.3         16.5 8.3.               - 8.0 2.0
Duben 9.7 22.4.        22.5 10.4.              -2.0 6.4
Květen 12.8 31.5.        26.0 4.5.                -3.8 4 12.2
Červen 12.2 8.6.            6.9 11.6.                6.9 11 14.8

Počasí za 1. pololetí 2011
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 Toto téma je jako stvořené pro deváťáka. Přemýšlet nad tím, co mi vlastně tato škola 
dala, nedala, co mi vzala a co jsem dostala? Je to možnost vrátit se zpátky do dětských let, kde 
jedinou mojí starostí bylo, jestli dostanu hodně panenek. Možnost vrátit se k roztomilým šatičkám, 
copánkům a bačkůrkám. Léta plynula dál a já jsem se přes malé děvčátko, holku s odřenými 
koleny, dostala až do věku, kdy jsem se stala puberťačkou, ale i elegantní slečnou. Teď sedím tady        
v lavici a vzpomínám, jaké to vlastně bylo před těmi devíti lety...
 Co mi škola dala? Když se vrátím až na úplný začátek, to je do první třídy, tak mi dala 
skvělou paní učitelku, kterou už zažila i moje mamka, a díky ní jsem se každý den těšila, co nového 
mě čeká. A právě v první třídě jsem poznala kamarády na celý život, bez kterých bych si už nevědě-
la rady. Doteď si pamatuji, jak se z mé malé pusinky valily otázky. A co? A proč? A co to znamená? 
Otázky každého malého dítěte, které mě budou doprovázet celý život, i když dítě už nejsem. Škola 
mi dala možnost poznávat spoustu nových věcí. Díky škole jsem objevila záliby ve zpěvu a v tanci. 
Dala mi příležitost podívat se na různá místa České republiky, ale dostala jsem se i do Německa, 
kde jsem poznala taky spoustu kamarádů a mohla jsem se zdokonalit v cizích jazycích. Naučila 
jsem se být svá a samostatná. Ze vzdělání mi tato škola nabídla maximum. Pořád má vesnická 
škola takové to své kouzlo. Je skvělé, že se tady všichni známe, jsme jedna velká rodina. Oproti 
městským školám je ta naše útulná, milá a krásná. Myslím si, že tato „základka“  patří k nejlepším 
tady v okolí. Naučila jsem se toho opravdu moc, sama netuším, jak se mi to do té hlavy vešlo. Na 
co nikdy nezapomenu, je ale to, že jsem poznala, co je to přátelství, protože mi dala Renďu, Maty-
ho, Renyho, Áďu, Lindu, paní učitelku, mohla bych vyjmenovat všechny spolužáky, ale bude stačit, 
když řeknu, že mi dala tu nejlepší třídu na světě. Naučila jsem se naslouchat druhým, říkat pravdu 
a vzájemně si pomáhat.
 Co mi škola nedala? Je těžké na tuto otázku odpovídat. Myslím si, že jsem tady měla 
všechno, i když jedna věc by se možná našla. V poslední době  mi trochu vzala víru ve sprave-
dlnost. V průběhu každý žák zjistí, že někdo ho má radši a někdo zase ne. Ale co mi opravdu 
tahle škola nedala (respektive mi dát nemohla)? Nedala mi vysokoškolský titul a herecké vzdělání.          
V tom ještě trochu pokulhává. 
 Bude mi tato škola chybět? Samozřejmě bude, co je to za otázku?! Po někom se mi bude 
stýskat víc,  po někom zase méně. S naší třídou jsme si vytvořili úžasný kolektiv, tak doufám, že až 
se sejdeme po dvaceti letech, budeme všichni a budeme vzpomínat na tuto dobu. Je mi jasné, že 
teď budu muset udělat velký krok do života, nastoupím na střední školu, potom půjdu na vysokou      
a budu se potýkat s mnohými překážkami. Tato škola mě naučila, že se učím sama pro sebe                   
a pokud budu pilná, můžu dosáhnout čehokoliv. 
 Na závěr bych chtěla říci, že jsem skutečně ráda, že jsem mohla na tuto školu chodit        
a že mi dala spoustu rad do života. :-)   Romana  Bílá, žákyně 9. ročníku

 V úterý 14.6.2011 jsme se                 
v ranních hodinách vydali autobusem směr 
Osvětim.  
 Cesta probíhala v klidu a na místo 
jsme dorazili kolem jedné hodiny. Paní uči-
telka koupila vstupenky a po pár minutách 
začala prohlídka. Už při vstupu do brány      
v Osvětimi jsem měla svíravý pocit. Prvních 
pár budov bylo upraveno pro návštěvníky. 
Nejhůř na mě působily vitríny plné lidských 
vlasů, bot, kartáčů a kufrů. Myšlenka na to, 
že tohle všechno něčí bylo, mi vháněla slzy 
do očí a motala se mi z toho hlava. Všechna 
fakta, která nám průvodce říkal a ukazoval, 
byla nepříjemná a smutná. 
 Po prohlídce prvního tábora jsme 
přejeli do Birkenau. Tento  tábor byl větší a 
prostředí ještě horší. Stálo tam několik koň-
ských stájí, kde také „žili“ lidé. 
 Po tomto nepříjemném zážitku 
jsme jeli do krásného historického města 
Krakova. Navštívili jsme hrad Wawel a vel-
mi starou židovskou část s mnoha synago-
gami a zajímavými stavbami. Nakonec jsme 
procházeli městem. Na pěkném rozlehlém 
náměstí byl rozchod. 
 Okolo deváté hodiny jsme nastou-
pili do autobusu a směřovali domů. 
 Tento výlet se mi moc líbil a mys-
lím, že mám vzpomínky napořád.
    Linda Marešová, žákyně 9. třídy

 A zase přišel čas loučení. Další 9. ročník nás opouští. Zažili jsme toho spoustu. Povinností i zábavy. Tento rok byl velmi náročný. Nové 
přijímací zkoušky, které všichni zvládli již v 1. kole a výborně. Předtančení na ples, jež bylo také zdařilé, a vzpomínky na nácvik i vystoupení patří 
jistě k těm nejkrásnějším. Konec roku už byl ve znamení cest a loučení. Na začátku června jsme navštívili Osvětim a Krakov a na konci června 
jsme se vydali na poslední školní výlet do Jeseníků. Pak ještě společný přednes básní /Teta Puberta a První láska/ a dojemná závěrečná píseň 
na Akademii. Těžko se ubránit slzám… 
 Nezbývá mi, než všem těmto žákům, kteří mi velmi přirostli k srdci, popřát, aby se jim na dalších školách, ale hlavně i v osobním životě 
nadále dařilo! Na závěr přikládám dvě z jejich posledních prací.  
           Lenka Maťátková /třídní učitelka/

Rozloučení s devátou třídou

Co mi škola dala a nedalaZájezd do Osvětimi 

 Pro porovnání jsem uvedl dlouhodobý průměr měsíčních srážek a teplot. Srážky jsou v porovnání s průměrem téměř shodné. Má na 
tom ale velký podíl červen, který půlroční bilanci podstatně vylepšil. Nejvyšší červnové denní srážky 49.5 mm/m jsou třetí nejvyšší za posledních 
30 let. Nejvíce srážek spadlo 4.6.1964 - rekordních 107 mm/m a pak 12.8.1986    74.6 mm/m.
 Pokud se týče teploty, je průměrná letošní teplota pod dlouhodobým průměrem asi o 1.5 0C. V květnu při příchodu „předčasných ledo-
vých mužů“ poklesla noční teplota po tři dny za sebou pod bod mrazu. 4.5.  -3.8 0C, 5.5.  -3.3 0C a 6.5.  -1.5 0C. Tyto tři mrazivé dny způsobily, že 
úroda ovoce u nás byla téměř zničena. Nebylo to už dlouho. Větší mrazík byl pouze 5. května 1980, kdy bylo -4.1 0C.
 Doufejme, že druhá polovina roku bude, pokud se týče počasí příznivější, ačkoliv podle našich přání asi stejně nebude.
            Č. Mareš
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Z kronikářských zápisů ...
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Ze záznamů o počasí nepomucké kroniky vedené Karlem Motlem a Fr. Šilarem

 ...... „Dne 16. května 1888 napadlo půl metru sněhu na rozkvetlé zahrady. Kdo sníh nesetřásal měl ovoce 
dost, nebo květy byly jako v peřinkách, kdo sníh střásl byl bez ovoce, nebo květy zmrzly. Špačci přitom 
pomrzli v budkách, zahrady byly plné mrtvého ptactva, nebo mladí staré vyhazovali ven.
 Roku 1944 se v noci na 25. března strhla ohromná sněhová bouře a napadlo na půl metru sněhu. V této 
bouři se sjížděla na „zimní školu“ v H. Čermné evangelická mládež z Vídně, Miroslavě a Štramberka. Vlak 
měl několik hodin zpoždění. 
 V naší poloze není ani nouze o silné lijavce, které hraničí přímo s průtrží mračen. Takové pohromy 
stihly r. 1948 na jaře horské obce našeho okresu. Na nepomucké půdě však lijavce spíš vtekou do země, takže 
bývají potrhány jen cesty.
 V srpnu 1938 po 14 dnů pršelo, ba lilo. Následkem toho se kazil oves i otavy. Tyto deště způsobily 
povodeň na nově zregulovaném potoku Čermence. Voda se nevešla už u Lešikarova přejezdu naproti č. 198 
(číslování podle třešňovského katastru) a tekla po lukách místem starého zaveženého potočiště až k Jarkovské 
vile v Čermné, kde se vlila do nového koryta. K vodě potoční přibyla ještě všechna voda sběhlá z Nepomuk 
silničními příkopy, takže v místě bývalého mostu na cestě do Matějkova bylo jezero. Když již voda opadávala, 
šel přehlížet regulaci po povodni ofi ciál Fr. Vogel z H. Čermné, který dříve říkal, že z Nepomuk žádná voda 
neteče, když se kladly námitky, že potok má jít nejnižšími body údolí. Pana ofi ciála musel přenést přes vodu 
na zádech jeho pobočník, jenž měl gumové boty. Co nejdříve byla pak provedena kanalizace od bývalého mostu 
přes Benešovu louku (nyní obecní) do potoka.
 Zvláštním přírodním úkazem viditelným zde za staletí jednou byla polární záře 25. ledna 1938. Nikdo 
nevěděl, co se děje. Vypadalo to jako nějaký ohromný požár, obloha byla ozářena, na severu šlehaly ohnivé 
jazyky, ba přímo sloupy, takže se vyslovily hlasy, že vojáci mají v pohraničních pevnostech své protiletecké 
cvičení se světlomety. Teprve druhý den hlásilo rádio, že v minulé noci byla v ČSR viditelná polární záře, 
způsobená neobyčejně silnými magnetickými poruchami. Hned se vyskytly hlasy, že to nevěstí nic pěkného                 
a usuzovalo se, že se něco hrozného stane. Předpovídala se válka, jež skutečně vypukla v září téhož roku.
 V roce 1939 byla krutá zima, která zahubila značnou část stromů, jež byly vysílené a nemocné po zimě 
1928/29.
 27. února 1947 byla veliká vánice. Na silnici z Nepomuk do Lanškrouna uvázl autobus a dva motorové 
sněhové pluhy. Tyto pluhy pak stály dva dny v Nepomukách. Zaváta byla i zregulovaná Čermenka až k vrchu. 

Tento sníh oblevami a novými mrazy úplně zledovatěl, takže když 15. března po nočním dešti a teplém dni začal 
sníh rychle tát, tekla voda po lukách. Bylo proto nutno v ohrožených místech kopat příkopy ve sněhu. Toto 
prudké tání trvalo do 18. března, kdy voda opadla.
 Roku 1948 byla velmi mírná zima, místo sněhu pršelo, teplota byla většinou nad nulou. Koncem ledna 
a začátkem února bylo jako na jaře (+7,+8 0C). Konány různé práce venku.
 Objevily se i starší zápisy o počasí. Na trámu pavlače v Dol. Čermné č. 482 bylo pod přístřeškem šva-
bachem napsáno: „1842 Lito Welky Sucho Nedel 40 Neprssalo.“ (dle V. Vašíčka).
 Karel Motl vypravuje, že suchých let bylo mnoho před. r. 1947, nejsušší byl v r. 1904. Již v r. 1946 
bylo na jaře sucho, mák a řepy místy ani nevzešly v popelovité půdě. Zapršelo vydatně teprve 18. dubna, kdy 
se vše zazelenalo, avšak přesto byla senoseč slabá. Takového roku však jaký byl v r. 1947 nebylo pamětníka. 
Započalo již v prvé polovině května. Koncem měsíce byly již podeschlé trávy na lukách. V novinách a rozhlase 
radili, aby byly hned luka koseny, aby byla zachráněna druhá seč. Senoseč byla stejně hubená počátkem 
června jako první dny červencové. Následkem sucha a velkých veder započaly žně již v polovině července. 
Jarní obilí bylo slabé, pšenice byly dosti řídké, obilí bylo suché nastojatě, slámy bylo málo. Vedra až 40 0C v 
srpnu způsobila, že i brambor bylo málo. Po celý měsíc nepršelo, otavy daly jen třetinu 
výnosu. Potok vyschl vzhůru až k Matějkovu. Vedle lesa Ptáčníka bylo tak málo vody, 
že sekáči museli hledat tůňky, aby si mohli nabrat do toulce vody. Od Jarkovské 
vily dolů však již voda potokem tekla, zásobovaly ji stálé prameny pod stráněmi. 

Trochu napršelo v září, kdy vzešly zaseté ozimy, avšak pak zase až do listopadu ne, 
takže vyschlo mnoho pramenů. Mnozí museli šetřit vodou, avšak nepomucký 
vodovod měl stále vody dost.

Toto sucho bylo v celé střední Evropě, takže byla neúroda. Obzvláště 
nejúrodnější oblasti Čech, a to „zlatý pruh“ i jiná, byly úplná pouš. 
Každý, kdo k nám z těchto spáleniš´ přijel říkal, že my nic nevíme,              
u nás že je vše poměrně pěkné.“
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   Tuto sezónu jsme si díky loňskému postupu do krajského přeboru mohli v osmičlenném družstvu vyzkoušet hru s opravdu kvalitními 
soupeři, kteří nás papírově uváděnou výkonností  výrazně převyšovali. Naším největším úspěchem byla remíza s vítězem této soutěže. Přes 
velmi dobré výkony našich hráčů se nám nepodařilo se v krajském přeboru udržet.  Přicházely úspěchy jednotlivců, ale nedařilo se nám uspět 
současně. Naše výsledky stačily pouze na poslední místo, a to znamená sestup zpět do krajské soutěže. Jako raritu uvádím, že jsme ze 24 družs-
tev hrajících v krajském přeboru Pardubického kraje jednou ze tří vesnic. V této soutěži rozdělené na východ a západ jsou zbylými týmy města.       
Na tom je také dobře vidět, že není  jednoduché se mezi konkurenci z měst probojovat.

Výsledky krajského přeboru II východ 2010/2011
Poř. Družstvo Záp V R P Body Skóre Poč. výher
1. TJ Slovan Moravská Třebová 11 8 2 1 26 56.5:31.5 43
2. TJ Jiskra Ústí n.O. „C“ 11 8 1 2 25 52:36 39
3. TJ Lokomotiva Č. Třebová „B“ 11 8 0 3 24 55:33 43
4. SK+Sokol Žamberk „B“ 11 7 3 1 24 53:35 41
5. Šach. klub Dolní Čermná o.s. 11 6 1 4 19 46.5:41.5 35
6. ŠK Svitavy 11 5 2 4 17 46.5:41.5 34
7. TJ Jiskra Litomyšl 11 5 1 5 16 40:48 27
8. TJ Jablonné n.Orl. 11 4 0 7 12 44:44 29
9. TJ Lanškroun „B“ 11 3 3 5 12 41.5:46.5 29
10. ŠO K .a.s Kunvald 11 2 4 5 10 38.5:49.5 28
11. TJ Spartak OEZ Letohrad „B“ 11 1 0 10 3 27:61 18
12. TJ Sokol Horní Čermná 11 0 1 10 1 27.5:60.5 16

   Detailnější popis všech utkání je uveden na internetových stránkách Šachového svazu Pardubického kraje (www.chesspce.cz) v sekci 
Dospělí – Krajský přebor II východ, nebo na stránkách Šachového svazu České republiky (www.chess.cz).
 
   Nejlepšího výsledku v hodnocení jednotlivců dosáhl pan Zahradník Jaroslav, který se umístil na 36. místě. Výkony všech našich hráčů 
ve tvaru “(bodový zisk / počet odehraných zápasů)“ a to v pořadí podle šachové soupisky jsou následující:       
1. Motl Josef (1/8), 2. Cimprich Miroslav (4/11), 3. Šilar Josef r. 61 (2/11), 4. Kalousek Miroslav (3/9), 5. Zahradník Jaroslav (5.5/10), 6. Šilar Josef 
r. 63 (2.5/5),   7. Vacek Miroslav (3.5/8), 8. Šilar Karel r. 52 (2/9), 9. Havel Dominik (0.5/6), 10. Dušek Adam (0/5), 11. Dušek Josef (2.5/6).  
 
  Na příští sezónu budeme mít v krajské soutěži dva pětičlenné týmy, takže doufám, že se nám podaří co nejdříve se vrátit do krajského 
přeboru. Druhý tým jsme založili proto, aby se uplatnilo více schopných mladých šachistů. Z mladých, kteří se již plnohodnotně zařadili do našeho 
družstva, to jsou Havel Dominik a Dušek Josef. Ti se svou stále se zlepšující hrou dokázali i v letošním roce držet krok s mnohem silnějšími 
soupeři.  
   Dětský kroužek navštěvovalo čtrnáct mladých šachistů. V rámci šachového kroužku se  odehrál oddílový přebor systémem každý             
s každým. 1. místo obsadil Hájek Pavel s plným počtem bodů!! 2. místo patřilo Dušku Josefovi, který ztratil jediný bod. 3. místo získal Marek Jan 
se ztrátou pěti bodů. 
 
  Kromě pravidelných pátečních tréninků se osm hráčů zúčastnilo v soutěži  “ORLICKÁ ŠACHOVNICE”, která proběhla 26.3.2011. Utka-
lo se tam osmdesát hráčů v devíti kolech hraných švýcarským systémem.  Nejlépe si vedl Hájek Pavel (6b=12. místo), následoval Motl Matěj 
(5.5b=25. místo), Dušek Bronislav (4.5b=36. místo), Marek Jan (4.5b=37. místo), Peichl René (4.5b=39. místo), Vaněk Tomáš (3b=65. místo), 
Balcar Vojtěch (3b=67. místo), Helekal Lukáš (3b=71. místo). Svým výkonem si zde Dušek Bronislav a Peichl René zajistili zisk čtvrté výkonnostní 
třídy.       

 Děkuji všem šachistům, včetně mladých, za jejich výkony a reprezentaci naší obce. Také děkuji Miroslavu Kalouskovi za spolupráci při 
vedení dětského kroužku.

                                                                                                                   Ing. Cimprich Miroslav 

Šachová sezóna 2010/2011

8
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Jaro v MŠ
    Ptáte se, co se u nás dělo na jaře? No, spousta věcí. V dubnu začaly všechny děti s menším či větším nadšením nacvičovat pod vede-
ním paní učitelek program pro maminky k svátku. Pravda, děti z malé třídy nacvičovaly hudební pohádku Ježibaba pomaloučku polehoučku už 
od zimy. Však to také měly jak se říká “pod kůží“. Škoda jen, že jich na besídku dorazila jen polovina. Děti z druhé třídy jsou z velké části mazáci, 
proto začaly svoji pohádku O Sněhurce a všechny básničky nacvičovat opravdu až v dubnu. Že měli všichni úspěch bylo znát z potlesku, kterého 

 V červnu nastal dlouho očekávaný den. Když paní učitelka spočítala výletníky a zkontrolovala, jestli opravdu máme řízky, mohli jsme 
vyrazit. Cestou jsme stačili nabrat kamarády z Dolního Třešňovce a posvačit na benzince nedaleko Olomouce . Pak už nás vítala Zoo. Děti se 
rozdělily do tří skupin a mohlo se vyrazit. Co prožily další skupiny nevím, ale všechny děti se tvářily nadmíru spokojeně. 
Děti z malé třídy si fascinovaně prohlížely všechna zvířata. Jediné, co bylo přece jenom trochu hloupé, bylo sklo, které děti a zvířata oddělovalo. 
Tak si některé dodaly odvahy u velbloudů a snažily se přelézt kamennou zídku, která je i zvířata dělila. Paní učitelce trochu vstávaly vlasy hrůzou, 

Výlet do ZOO Olomouc

se dětem dostalo ihned po vystoupení.
 Květen se nesl ve znamení zajímavých přednášek a návštěv. 
Jedno dopoledne se snad všechny děti zubily při nasazování pout. Ano 
správně, na besedu zavítali policisté z Lanškrouna. Udělat to policie nám 
dospělým, spíš by nám úsměv na rtech tuhnul. :-)) Pro děti však byla 
jejich návštěva vítaným zpestřením. A když byla navíc ukončená prohlíd-
kou policejního auta a dokonce puštěnou sirénou, nebylo dalších pár dní 
pochyb o tom, kým budou děti až vyrostou. :-)))
 Sny o budoucím povolání dostaly na frak s návštěvou Hasičské 
jednotky v Dolní Čermné. Na děti čekal opravdu pestrý program – pro 
některé z těch nejmladších možná až moc pestrý. Po nahlášení výjezdu 
se děti i s paními učitelkami přesunuly výjezdovými vozy za kemp. Cesta 
byla hopsavá a malinko hlučná. Sirény jsou sirény. A co bylo nejlepší? 
No určitě to, že si každý mohl vyzkoušet hašení hadicí, posadit se za 
volant velkého auta, a že je při závěrečné ukázce kluci v uniformách 
pokropili vodou z potoka. :-))
 Další slunečné dopoledne zpestřil svou návštěvou myslivec. Pan Sirný vyprávěl dětem o zvířatech žijících v lese. Většina dětí tato zví-
řata zná. Co ale děti nikdy nemohly zažít je to, že si mohly sáhnout na kožešiny zvířat, na parohy jelena, parůžky srnce, a že mohly vidět některé 
dravé ptáky zblízka, i když jen vycpané. 
 Pro děti jsou tyto přednášky a návštěvy příjemným zpestřením. Proto pevně doufáme, že i v příštím školním roce dostanou naši škol-
káčci možnost k takovýmto setkáním. Děkujeme všem, kteří nám ochotně vyprávějí o své práci.    M. Vacková + foto

děti to očividně netrápilo :-)) Jelikož jsme měli malé nohy, zvládli jsme 
pouze část Zoo a k tomu dvě zastávky. Jednu u koziček a jednu u kro-
kodýla. (viz. foto) Pak už byl čas na návrat k řízkům. Všichni měli hlad, 
což potvrzovaly boule, co se všem dělaly za ušima. Po dobrém obědě 
následoval  zákusek v podobě zmrzliny, kterou větší děti bez potíží 
slízaly, ty menší s umem sobě vlastním přesunuly na oblečení, na ruce 
a na tváře. Čas odjezdu se neúprosně blížil. Zpáteční cesta se nesla    
v duchu „čůracích zastávek“ – holt pitný režim je pitný režim. Když se 
to dostalo dovnitř, musí to i ven. :-)) Vrátili jsme se všichni. Děti s úsmě-
vem na tváři a s krásnými zážitky, paní učitelky s úlevou, že jsme celý 
výlet bez karambolů zvládli. Tak zase za rok. :-)) M. Vacková + foto
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1.4.
Přišlo celkem 42 důchodců. Přednášela paní Věra Třešňáková.               
Ve dnech 6. – 10. října 2010 se vydala se svou přítelkyní na ostrov 
Kos. Ostrov se nachází v Egejském moři poblíž tureckého pobřeží v 
souostroví Jižní Sporady. Na délku měří 50 kilometrů, v nejširším místě 
je to jen 13 kilometrů. Často tu bývají zemětřesení, nachází se zde mno-
ho archeologických vykopávek. K největším přednostem ostrova patří 
nádherná příroda, různé palmy, citrusové ovoce, banánovníky, ibišky, 
spousta nádherných květin. Přednáška byla velmi zajímavá. 
        

15.4.
Na besedu přišlo 45 důchodců. Hlavní program vyplnil Ing. J. Kubeš, 
promítal množství fotografi í z různých oborů. Nejprve to byly typy silnic 
/ dokonalé asfaltové i betonové, ale i neudržované, prašné, železnice 
starší i nejmodernější, dále jsme si prohlédli různé typy letišť, viděli jsme 
ropná pole. Nechyběly ani letecké snímky Prahy. Obrázky byly zajíma-
vé, vyvolaly spoustu připomínek i dotazů. 
        

28.4.
Ve čtvrtek 28. 4. se rozjelo 18 důchodců z Horní Čermné na společné 
setkání s okolními kluby do Jablonného nad Orlicí. Místní důchodci při-
pravili pěkný program – předtančení. Byla to polonéza. Polovina žen 
tančila v dlouhých róbách, polovina představovala muže ve společen-
ských oblecích. Byla připravena i tombola, hrála hudba Svatebčanka, 
pohoštění připravili sami pořadatelé. 
        

29. 4.
V pátek 29. 4. uspořádal obecní úřad pro důchodce celoobecní  besedu. 
Přišlo 98 lidí. Kulturní program zajistil pěvecký soubor Čermáček pod 
vedením paní učitelky Lenky Maťátkové. Všem posluchačům se vystou-
pení velmi líbilo. Dále bylo připraveno pohoštění, obsluhovaly děti ze 
sboru a ženy, které pracují u obecního úřadu. Za obecní úřad byl příto-
men starosta Ing. Petr Šilar a vedoucí kulturní komise Ing. Vladimír Hejl. 
Odpovídali na dotazy, objasňovali nejdůležitější problémy obce. Jed-
nalo se o opravy cest, dokončování kanalizace, úpravy potoka, opravy 
v sokolovně, využití této budovy v budoucnu a pod.  Beseda byla pro 
všechny zajímavá.    
        

10.5.      
Na společné setkání důchodců v Horním Třešňovci se vydalo z naší 
obce 27 lidí. Pořadatelé měli připravený kulturní program – vyprávěli 
vtipy, vzpomínali na události, které se staly před léty, objevily se výstupy    
s bezdomovci. Bylo připraveno i výborné pohoštění, řízky, guláš, koláč-
ky, ani na tombolu se nezapomnělo. K tanci i poslechu hrála hudba 
Svatebčanka.  
        

13. 5.
Na besedě bylo 45 důchodců. Přednášela paní Věra Erbenová z Prahy, 
mluvila o letošní dovolené v Dominikánské republice. Tato republika leží 
na ostrově Hispaniola /Haiti/, zaujímá východní část, západní část tvoří 
stát Haiti. Dozvěděli jsme se o objevení ostrova Kryštofem Kolumbem, 
o původním obyvatelstvu. Hlavní obživou je zemědělství, mnoho lidí žije 
z turistického ruchu. Lidé jsou zde velmi milí, vstřícní, mluví se hlav-
ně španělsky, ale i angličtina se uplatní. V zemi je 19 národních parků. 
Prohlédli jsme si krásné pláže, nádherné porosty lesů, parky, spousty 
květin, pěkné ubytovny pro turisty. Viděli jsme i video s delfíny a jejich 
vystoupení s rekreanty. 
        

Besedy Klubu důchodců
 24. 5. 
V úterý 24. 5. se uskutečnil autobusový zájezd důchodců do Hradce 
Králové. Připravili ho manželé Zdenka a Josef Kroulíkovi. Program byl 
velmi zajímavý. Nejprve jsme se zastavili ve Vodní elektrárně Hradec 
Králové. V informačním centru Obnovitelné zdroje jsme se dozvěděli 
o elektrárně „Hučák“ vše důležité, kdy byla založena, jak se využívá, 
jak je rekonstruována. Dále jsme viděli využití dalších obnovitelných 
zdrojů – slunce, větru, bioplynu, biomasy. Následovala prohlídka Jirás-
kových sadů, soutok Labe a Orlice. Posledním bodem bylo zastavení 
v obřím akváriu. Viděli jsme přes 40 druhů sladkovodních ryb, vyslechli 
jsme o nich mnoho zajímavého. Cestou domů jsme se zastavili na 
večeři v restauraci v Česticích. Výborné občerstvení zde předem zajis-
tili manželé Marie a Kamil Marešovi. Zájezd byl velmi pěkný, i počasí 
se vydařilo. 
        
 27. 5.
Besedy se zúčastnilo 32 důchodců. Paní Libuše Kohoutová nás infor-
movala o místní knihovně. Dozvěděli jsme se, že knihovna vlastní 
2262 knih, odebírá několik odborných časopisů, navštěvuje ji 75 čte-
nářů. Třikrát až pětkrát ročně jsou v rámci výměnného fondu dováženy 
knihy z lanškrounské knihovny. Tento výměnný fond je velmi výhodný, 
knihy jsou drahé. Místnost knihovny je prostorná, světlá, ale umístění 
ve druhém poschodí neumožňuje starším a nemocných lidem, aby si 
sami knihy vypůjčovali. Paní Kohoutová svůj výklad zpestřila i několika 
úryvky z knih českých autorů. Byla to Ivanka Devátá s knihou Všechny 
mé domovy a František Nepil se svým Dobrým a ještě lepším jitrem. 
Beseda byla zajímavá, posluchači se dobře bavili. 

 8.6.
Klub důchodců z Dolní Čermné pozval naše důchodce na vycházku 
po okolí. Uskutečnila se dne 8. června odpoledne.  Vyšli z Blahotince 
ke kapličce na Hůře, dále přes Petrovice k Jansově kapličce a do kem-
pu. Zde se občerstvili a odjeli domů autobusem. Z Horní Čermné se 
zúčastnilo několik důchodců.   
        
 10.6.
Na tuto besedu přišlo 48 důchodců. Přednášela paní  Mgr. Radmila 
Janoušková z Jablonného nad Orlicí. Se svými žáky z SZeŠ v Dolním 
Třešňovci se zapojila do akce Mezinárodní vzdělávací projekty a akti-
vity SZeŠ. Akce probíhaly v Itálii, Portugalsku, Francii, Slovinsku, Nor-
sku, na Madeiře a Islandu. Projekt trvá dva roky. Patří k němu i vzájem-
né návštěvy celých kolektivů. Hostitelé zajišťují vhodný program. Paní  
Janoušková nám promítla hodně obrázků z jejich zájezdu, zaměřila se 
hlavně na Madeiru a Island. Zajímavě vyprávěla o odlišnostech života 
na Islandu – o sopkách, gejzírech, vodopádech, osídlení, chovu ovcí, 
rybolovu, výrobě sýrů. Beseda byla poutavá. 
        
 16.6.
Ve čtvrtek 16. 6. se v hornočermenské sokolovně opět sešli důchodci 
z okolních vesnic. Místní skupina hudebníků a klub důchodců pro ně 
připravily odpoledne plné zpěvu, hudby a tance. Hudební vystoupení 
byla doplněna i různými vystoupeními důchodců. Velký  obdiv sklidila 
čtyřčlenná skupina „břišních tanečníků“. Jako obvykle bylo připraveno   
i občerstvení, všichni si pochutnali. V dobré pohodě se zpívalo a tan-
čilo až do večera.
        
 24. 6.
Dostavilo se 40 důchodců.  Na programu bylo vyprávění a promí-
tání obrázků z dovolené  Věry Duškové. V roce 2009 byla s dcerou             
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V měsících srpnu a září oslaví narozeniny tito naši čtenáři:

 81 let Dobřenka Vystrčilová z HČ 229    65 let Jaroslav Pecháček z HČ 139
 55 let Jiří Marek z Nep. 48     93 let Josef Marek z HČ 52
 84 let Zdeněk Coufal z HČ 235     83 let Václav Vávra z HČ 182
 65 let Miroslav Šilar z HČ 191     60 let Věra Balcarová z HČ 181
 60 let Eva Bartošová z HČ 296     55 let Alois Maťátko z HČ 172
Čtenáři mimo naši obec:

 65 let Ing. Jan Šilar, Jarošov     91 let Jiřina Schupplerová, Zábřeh
 65 let Ing. Jan Hajzler, Vsetín     92 let Bohuslav Felcman, Praha - Háje
 85 let Zdeňka Vávrová, Dol. Třešňovec    86 let Ing. Miroslav Merta, Praha - Vršovice
 85 let Zdeňka Felcmanová, Praha - Háje    84 let Olga Ježková, Pardubice

Diamantová svatba:       Stříbrná svatba: 
 František a Jana Šilarovi, Nep. 22      Milan a Zdenka Šilarovi, HČ 268
Srdečně blahopřejeme!

V pátek 8. července 2011 zemřel ve věku 66 let pan Jaroslav Novák z Horní Čermné 204. Poslední rozloučení se konalo ve čtvrtek 14. července               
v obřadní síni v Lanškrouně.
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 Dne 12. června 2011 vyrazila skupina 
našich dorostenců na závody do Jablonného nad 
Orlicí. Pro dorostence to byl první závod, protože 
se podzimního kola nemohli účastnit kvůli nízkému 
věku. Někteří si sice jednotlivé disciplíny zkusili před-
chozí den za družstvo mužů, ale jako tým soutěžili 
poprvé. První na řadě byla štafeta, pak následoval 
běh na 100 m překážek, test a na závěr „královská 
disciplína“ požární útok. Časy nepatřily mezi nej-
lepší, celkově ovšem podali pěkný výkon, který jim 
vynesl 5. místo. Nasbírané zkušenosti jistě zúročí v 
příštích ročnících soutěže.  
 Za jednotlivce nás reprezentoval Tomáš 
Vranka. Z podzimní soutěže se mu započítávalo 
pěkné 2. místo. V této jarní soutěži zabodoval vyrov-
nanými výkony a zakončil tak svou dorosteneckou 
reprezentaci celkovým 4. místem.
      
   Vojtěch Mikula

Společenská kronika

na řeckém ostrově Skiathos v Severních Sporadech. Strávily tam 11 dní, 
po ostrově cestovaly pěšky i půjčeným autem, absolvovaly jednodenní 
zájezd  lodí kolem ostrovů. Ostrov je poměrně malý, porostlý piniemi, 
duby, olivovníky. Roste tu hodně vína, spousta nádherných květin. V jar-

ním období kvetou všude oleandry, bugenvilie. Viděli jsme nádherné 
záběry z terasy hotelu, různé typy pláží, krásné skalní útvary, horské 
silničky, starý klášter, městečko Skiathos a Skopellos s bílými domky 
a terasami, přístav s mnoha loděmi, letiště.    V.D. 

 Upozorňujeme všechny členy Klubu důchodců, že další schůzka se uskuteční až 2. září 2011.

 Celý měsíc květen byl věnován činnosti a soutěžím mládeže, ale 11. června 
2011 jsme se dočkali soutěže ve své věkové kategorii i my, dospělí s několika dorostenci.  
Na Okresní kolo jsme postoupili z Okrskové soutěže konané 14. května 2011, kde jsme 
sestavili družstvo MUŽŮ I. a II. a družstvo ŽEN I. a II. Na tuto soutěž jsme se rozhodli 
reprezentovat obec s družstvem MUŽŮ I. a ŽEN I. V sobotu okolo 7 hodiny ranní jsme se 
sešli u hasičárny, nabrali jsme vše potřebné a vyrazili do Jablonného nad Orlicí, kde se 
soutěž konala. Po příjezdu už měli pořadatelé vše připraveno.  My jsme doladili případné 
nedostatky k prezenci a šli si pro startovní čísla a pro čísla k disciplíně běh na 100 m 
s překážkami.  Po rychlém nástupu se jako první začala běhat štafeta 4 x 100 m. Ženy 
však sestavily pouze jednu čtveřici. Muži si dokonce svůj pokus obohatili pokusem novým 

- kvůli chybě na časomíře. Další disciplínou byl již zmiňovaný běh na 100 m s překážkami. 
Rozběhy šly velice rychle, navzájem jsme si pomáhali v balení hadic a podobně. Posled-
ní disciplínou byl požární útok, který se začal běhat po obědě. Nejdříve samozřejmě   
muži I., abychom jim my ženy „nepomokřily“ terén.  Po odběhnutí pokusu všech zúčast-
něných družstev jsme už jen čekali na výsledky. ŽENY I. si vybojovaly 3. místo a MUŽI I. 
9. místo.
Tým MUŽI I.: Vojtěch Mikula, Jan Hajzler, Roman Marek, René Peichl, Josef Dušek, 
Tomáš Vranka, Matěj Motl a Lubomír Jirásek ml.
Tým ŽENY I.: Romana Marková ml., Andrea Marková, Martina Johanová, Eva Suldovská, 
Iva Dušková, Kristýna Hrdinová, Kateřina Motlová a Petra Vítková. 
 Na závěr bych chtěla poděkovat soutěžícím žen i mužů za to, že pilně trénovali 
a zúčastnili se Okrskové i Okresní soutěže a dále velké díky patří lidem, díky kterým jsme 
mohli vůbec trénovat! DĚKUJI!    Romča Marková ml.

Okresní kolo dorostu Okresní kolo v požárním sportu
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Příspěvky našich čtenářů za měsíc červen 2011:

Balcar Miroslav z Havlíčkova Brodu, Šilar Miroslav z HČ 191, Duškovi z Jablonného nad  Orlicí, Trlidová Jiřina z Kuřimi, Vávrová Zdenka z Dol. 
Třešňovce, Duškovi z HČ 4, Kosová Věra z HČ 5, Hajzlerovi z Nep. 5, Jansovi z HČ 145, Bendová Alena z Prahy 5, Marešovi z HČ 243, Marek  
Josef a Milada z HČ 52,

Hornočermenský zpravodaj je registrován Okresním úřadem v Ústí nad Orlicí pod číslem 12/81 ze dne 24.4.1991. Vydává jej Spolek 
rodáků a přátel obce IČO:44468806. Řídí redakční kroužek. Vychází měsíčně. 
Redaktorem je Zuzana Balcarová, kontaktní adresa: Horní Čermná 1, 561 56, tel. 465 393 440, 465 393 515, 
e-mail: hornocermenskyzpravodaj@seznam.cz. Za obsah článků odpovídají autoři. Náklad 400 kusů. Výdaje jsou hrazeny z dobro-
volných příspěvků, které přijímá Libuše Hajzlerová, Horní Čermná 321, 561 56. Grafi cká úprava: Mgr. Šárka Pavelková, Nepomuky 15. 
Uzávěrka článků je vždy poslední středu v měsíci.

Odznak všestrannosti olympijských vítězů - republikové fi nále
 Každý rok se žáci naší školy zúčastňují mnoha sportovních soutěží. Aby se zapojili všichni, plníme pravidelně na I. stupni Atletický čtyř-
boj (dálka, 60 m, hod kriketovým míčkem, vytrvalost) - děti plní během roku jednotlivé disciplíny a v červnu se pak jejich nejlepší výkony posílají 
na vyhodnocení pořadí v celé republice. Ve školním roce 2008/2009 se pátá třída umístila na výborném 3. místě. Pro II. stupeň se pořádá soutěž 
Zdatné děti (dříve Odznak zdatnosti - 60 m, 1500 m, dálka, hod kriketovým míčkem, šplh). Zde je sice vyhodnocován pouze 6. ročník, ale ve škole 
probíhá hodnocení všech ročníků.
 Na podzim roku 2010 přišel do školy dopis s pozvánkou na plnění Odznaku všestrannosti olympijských vítězů. Dohodl jsem se s deváťá-
ky, že zkusíme nějaký ten odznak získat. Na jaře 2011 jsme pak začali plnit jednotlivé disciplíny - 60 m, 1000 m (možno nahradit běh s driblinkem 
mezi 2 metami . 2 min.), dálka, hod kriketovým míčkem, hod 2 kg medicinbalem (pozadu přes hlavu), 2 min. přeskok přes švihadla (po půl minutě 
pozadu, vpřed, vajíčko, střídmonož -“běh“; možno nahradit 2 min. plavání), dále pak 2 minuty - kliky, leh sed, shyby (na lavičce cca 45°), trojskok 
(sounož bez zastavení). Třem žákům se podařilo dosáhnout na bronzový odznak, který obratem po zaslání obdrželi. Když jsme pak vyjeli koncem 
června na výlet, zaskočila nás zpráva, že jsme nominování na republikové fi nále v Praze na Strahově. Vzhledem ke krátkému času se zúčastnili 
pouze dva - Matěj Motl a Pavel Hájek.
 Ve čtvrtek 23.6. 2011 odpoledne jsme vyrazili do Prahy, kde nás ubytovali na strahovských kolejích a večer jsme vyrazili na stadion 
Evžena Rošického, který byl ověnčen reklamními panely, jako při velkých sportovních kláních v televizi. Všichni dostali trika na soutěžní dny           
a informace, jak bude vše probíhat. Druhý den po snídani nás čekalo slavnostní zahájení celé akce. Záštitu nad celým kláním a také zároveň hlav-
ní organizátoři byli dva olympijští vítězové v desetiboji - Robert Změlík a Roman Šebrle, kteří nás po oba dny doprovázeli. Slavnostního zahájení 
se zúčastnili i ministr obrany Alexandr Vondra, předseda Senátu PČR Milan Štěch, Dana Zátopková a mnoho dalších. 
 Děti byli rozděleny do družstev. O každé se po sportovní stránce staral jeden voják z povolání (odborník na Tv) a jeden významný olym-
pionik (Věra Čáslavská, Imrich Bugár, Lenka Marušková, Jiří Daler, Ondřej Hyman, Lukáš Brož, Jiří Malec, Jaroslava Řezáčová a mnoho dalších). 
Soutěžemi pak provázeli Honza Smetana (ČT) a Václav Tittelbach (Nova).
 První den se plnilo pět spíše atletických soutěží. Kluci 
se snažili a po prvním dnu byli na 7. místě (Matěj) a 10. místě 
(Pavel). Jedinou chybičkou celého klání bylo to, že jsme vůbec 
neměli zprávy o průběžném umístění. A to nakonec ani u celko-
vých výsledků, které jsem se neofi ciálně dozvěděl, tak že jsem 
si na chvilku půjčil výsledkovou listinu od pana Změlíka, při slav-
nostním vyhlašování. 
 Druhý den nás čekaly spíše silové disciplíny, a tak jsme 
s napětím očekávali, jak se nám bude dařit. Kluci se překonávali, 
zlepšovali si své rekordy, a jak jsme se nakonec z celkových 
výsledků dozvěděli, bojovali až dokonce o 3. místo. Oproti zasí-
laným výkonům se oba celkově zlepšili a se ziskem 7022 bodů 
se Pavel Hájek umístil na 7. místě a Matěj Motl s 6999 body na 
místě osmém. Za medailí zaostali o pouhých 241 bodů. Vyhláše-
ní nám pak o chloupek uniklo i v jednotlivých disciplínách - hod 
kriketovým míčkem byl Matěj celkově druhý (66,5 m) a v běhu na 
1000 m po vynikajícím průběhu Pavel druhý (3:12 min) a Matěj 
třetí (3:14 min). Podrobné výsledky a fotky z celé akce najdete 
na ofi ciálních stránkách www.ovov.cz . Účast na republikovém fi nále byl obrovským zážitkem pro kluky, ale i pro mě. Setkání s tolika známými 
osobnostmi českého sportu, podpisy, fotky atd. Jen tak na to nezapomeneme. V příštím školním roce do celé akce zapojíme celou školu a dou-
fám, že se opět někdy dostaneme do fi nále. Příští rok se soutěž rozšiřuje, a tak se může zapojit i široká veřejnost. Do fi nále pak mohou postoupit 
nejlepší rodiče, babička, dědeček i učitelé. Určitě se zkusím kvalifi kovat. A co vy? Přijďte, domluvíme se a uspořádáme společně vesnické fi nále 
nejen pro děti, ale i pro dospěláky. Příprava není složitá - stačí denně udělat pár kliků, lehů sedů a hlavně přeskoků přes švihadlo (tady se dá 
nejvíc ztratit i získat). Těším se na vás.
           Petr Borek + foto
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